
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

ORIGINALE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 522 del 20/06/2023 Reg. N. Servizio 157 del 19/06/2023

OGGETTO LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA D’AGRI. Piano
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”. CUP:
B45E22000200006 – CIG: 9856694135. Approvazione verbale di gara esperita
mediante procedura negoziata. Aggiudicazione definitiva.

CIG: 9856694135

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione Comunale di Marsicovetere ha partecipato al bando indetto dal MINISTERO

DELL’ISTRUZIONE per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido
e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
approvato con decisione del Consiglio dell’Unione europea nella formazione “Economia e finanza”, recante
“l’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021), Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; come riportato nell’Allegato 3 –
Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 – Ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati
alla realizzazione di asili nido e scuole di infanzia, è stato concesso il finanziamento di € 985.000,00 per la
costruzione del nuovo asilo nido di Villa D’Agri;



- in data 15/12/2022 è stato acquisto al protocollo generale dell’Ente al n. 18070 l’accordo di concessione di
finanziamento e meccanismi sanzionatori relativo ai LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA
D’AGRI” con il quale sono state assegnate le risorse al Comune di Marsicovetere individuato come soggetto
attuatore e i termini per la cantierizzazione degli interventi;

- l’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione in data 10/01/2023 ha pubblicato l’elenco degli
enti locali destinatari della preassegnazione del Fondo Opere Indifferibili 2023 e fra detti enti è incluso
anche il comune di Marsicovetere

- in data 17/03/2023 è stato acquisto al protocollo generale dell’Ente al n. 4226 l’addendum all’accordo di
concessione di finanziamento

- con determinazione n. 375 del 15/05/2023 è stato conferito allo studio @RTEC PROGETTAZIONI dell’Ing.
Emanuela BARLETTA l’incarico della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del Progetto
di fattibilità Tecnica ed economica da porre a base per l’affidamento dei contratti pubblici secondo le Linee
Guida del MIMS (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio
2021, n. 108) (c.d. progetto di fattibilità rafforzato).

- in conseguenza della preassegnazione delle risorse di cui al fondo per le opere indifferibili, l’importo
complessivo del finanziamento risulta pari ad € 1.083.500,00;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota n. 0072461 del 10/05/2023 acquisita agli atti in data
15/05/2023 al n. prot. 9414 ha comunicato la proroga al 20 giugno dei termini di aggiudicazione dei lavori

- con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 30/05/2023 è stato approvato il progetto il progetto di fattibilità
Tecnica ed economica da porre a base per l’affidamento dei contratti pubblici secondo le Linee Guida del
MIMS (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.
108) (c.d. progetto di fattibilità rafforzato) dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA
D’AGRI”;

- l’opera d’appaltare prevede una spesa complessiva per i lavori di € 862.684,30 distinti come segue;

a importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 776.952,19

b oneri per la sicurezza € 29.529,97

c Onorario progettazione definitiva ed esecutiva € 56.202,14

a+b+c € 862.684,30

- con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 437 del 01/06/2023 (Reg. N. Servizio 146 del
30/05/2023) è stato determinato di affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n.50 del 2016 e con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016 previa pubblicazione di avviso esplorativo;

- in data 30/05/2023 n. albo 2023/000690 è stato pubblicato l'avviso esplorativo per la manifestazione
d'interesse;

- a norma dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs 50/2016, è stata data pubblicità dell'avviso mediante
pubblicazione sul sito www.comune.marsicovetere.pz.it;

- entro le ore 23.59 del giorno 08/06/2023 sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 43
manifestazioni d'interesse giusto attestato dall’ufficio di protocollo n. 11091 del 09/06/2023;

- con verbale in data 09/06/2023 si proceduto al sorteggio dei dieci operatori economici da invitare alla
procedura negoziata

- in data 09/06/2023 si è proceduto alla creazione della Richiesta di Offerta (RdO) N. 3606380 con le modalità
previste sul portale della Centrale Acquisti www.acquistinretepa.it

- alla procedura negoziata, con le modalità sopra descritte indicate, sono state invitate le ditte sorteggiate dal
sistema di seguito riportate:

http://www.comune.marsicovetere.pz.it


01277650774 C & P SRL
01666710767 CASTALDI COSTRUZIONI SRL
06990081009 COGIDI COSTRUZIONI SRL
01985840766 EDIL DE ROSA DI DE ROSA BENEDETTO & C. S.N.C.
00832700769 ELETT.R.A. S.R.L.
08426200724 MEDA COSTRUZIONI S.R.L.
03946430612 MEDITERRANEA
00768910762 NICOLA DI NOIA
06509991219 SUPINO GROUP S.R.L.
01720960762 VECCHIONE S.R.L.

Dato atto che entro il termine ultimo delle ore 10.00 del giorno 16/06/2023 stabilito nella RDO risultano
pervenuti sulla piattaforma del MEPA numero 6 plichi informatici di seguito riportati:

Tutto ciò premesso

VISTI i verbali di gara redatti in data 16/06/2023 e in data 19/06/2023,



RILEVATO CHE dai predetti verbali risulta quanto segue:

DATO ATTO CHE sono demandate agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti
la presente determinazione, con particolare riguardo a:
- la verifica circa la correttezza delle autocertificazioni presentate in sede di gara da parte dei concorrente

primo classificato;
- l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte del concorrente primo classificato;
- la comunicazione delle informazioni di cui all’art. di cui all’art. 76 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modificazioni nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 "Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori
pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni" per
le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 10 del 01/08/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile dell’Area Tecnica e Area Tecnica;

PROPONE

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE i verbali di gara richiamati in premessa;
3. DI AGGIUDICARE definitivamente ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 all’ATI PENTAFORMA –

ELETTRA SRL operatore, per l’importo di 696.803,27 oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale
del 19,910% l’appalto degli LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA D’AGRI e la
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori medesimi.

4. DI DARE ATTO che sono in corso le procedure di verifica circa la correttezza delle autocertificazioni
presentate in sede di gara da parte del concorrente primo classificato;

5. DI STABILIRE che la suddetta aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 diviene
efficace solo ad esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla
gara d’appalto in capo all’aggiudicatario;

6. DI COMUNICARE la presente determinazione al concorrente aggiudicatario e a tutti i concorrenti ammessi
ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

7. DI IMPEGNARE la somma di € 766.483,55 sull’intervento 2411.14 del bilancio 2023 gestione competenza;



8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso
l’Ufficio del Responsabile area tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.003 04.01 2411.14 LAVORI DI
COSTRUZIONE
NUOVO ASILO
NIDO DI VILLA
D’AGRI. Piano
nazionale di
ripresa e
resilienza,
Missione 4 –
Istruzione e
ricerca –
Componente 1
–
Potenziamento
dell’offerta dei
servizi di is

0,00 2023 593

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 20/06/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Ing. Giovanni DAMMIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI



Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.01 2411.14 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

148 N. 593 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 766.483,55

Descrizione Creditore

PENTAFORMA SRL
Codice Fiscale: 01461450767 - P.Iva: 01461450767

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA D’AGRI. Piano nazionale di
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di is

Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 522 del 20/06/2023 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 20/06/2023 e il parere preventivo Favorevole di
regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 20/06/2023.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 20/06/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Ing. Giovanni DAMMIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/06/2023 al N. 823.

Marsicovetere, lì 20/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO


